
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 17  del Reg. 
 

Del 25.03.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE  - 

CONFERIMENTO UMIDO (CER 200108)  PRESSO  

PIATTAFORMA AUTORIZZATA DITTA 

PROGITEC SRL INTERMEDIARIA DEL SERVIZIO 

- RICHIESTA ANALISI MERCEOLOGICA DELLA  

FRAZIONE  ORGANICA  - CIG: ZBB2CA2781 - 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA 

AMBIENTE & SICUREZZA SRL -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 17 del 25.03.2022 

N. 109 Del 25.03.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  IGIENE  AMBIENTALE  - CONFERIMENTO UMIDO 

(CER 200108)  PRESSO  PIATTAFORMA AUTORIZZATA DITTA 

PROGITEC SRL INTERMEDIARIA DEL SERVIZIO - RICHIESTA 

ANALISI MERCEOLOGICA DELLA  FRAZIONE  ORGANICA  - CIG: 

ZBB2CA2781 - LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA AMBIENTE 

& SICUREZZA SRL -       

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  venticinque del mese di marzo nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO 
 CHE la ditta PROGITEC SRL è affidataria del servizio presso questo Ente per il conferimento 

dell’umido presso la piattaforma di Catania impianto Sicula Compost; 

 CHE in data 10/11/2021, la ditta PROGITEC srl ha comunicato che in data 10/11/2021, l’impianto 

Sicula Compost ha richiesto l’aggiornamento delle analisi merceologiche aggiornate per tutti i 

comuni conferitori; 

 CHE con nota prot. 15166 del 17/11/2021, è stata fatta richiesta di analisi merceologiche della 

frazione organica – Comune di Sinagra – alla ditta LTS Ambiente srl che in atto gestisce il servizio 

di Igiene Ambientale presso questo Ente; 

 CHE con comunicazione del 22/11/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 15442, in 

pari data, la ditta LTS Ambiente srl comunicava che per motivi strettamente aziendali non  poteva 

procedere ad effettuare le analisi merceologiche sulla frazione organica, declinando da ogni 

responsabilità derivante dal mancato adempimento della richiesta avanzata dall’impianto Sicula 

Compost e dalla Società Progitec srl; 

 DATO ATTO che la ditta Ambiente & Sicurezza srl è affidataria del servizio presso questo Ente di 

controllo acque destinate al consumo umano; 

 CHE con nota prot. 15466 del 23/11/2021, è stata fatta richiesta di analisi merceologica della 

frazione umida dei rifiuti derivanti dalla raccolta differenziata porta a porta del Comune di Sinagra 

alla ditta Ambiente & Sicurezza srl; 

 CHE con nota del 23/11/2022 registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 15508 del 24/11/2021, 

la ditta Ambiente & Sicurezza srl, ha trasmesso la migliore offerta tecnico-economica analisi 

merceologica della frazione umida al costo unitario di €. 500,00, oltre IVA al 22% in totale €. 

610,00; 



 

 

 CHE con nota prot n. 15523 del 24/11/2021, è stata accettata la superiore offerta pari ad €. 610,00, 

IVA compresa; 

 CHE in data 23/12/2021 è stato effettuato il prelievo della frazione umida da parte della ditta 

Ambiente & Sicurezza srl; 

 CHE con nota del 24/01/2022 , registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 763, in pari data la 

ditta Ambiente e Sicurezza srl ha trasmesso le analisi merceologiche della frazione organica di 

riferimento; 

 CHE in da 25/01/2022, questo Ente ha trasmesso le analisi di cui sopra alla ditta Progitec srl per la 

successiva trasmissione alla Sicula Compost; 

 DATO ATTO che non necessita alcun impegno di spesa in quanto alle somme a tanto necessarie si 

può fare fronte con i residui della Determina Dirigenziale n. 250 del 27/10/2021; 

 DATO ATTO, ancora, che essendosi dato corso alle prestazioni del servizio di analisi di riferimento 

necessita effettuare la relativa liquidazione; 

 Dato atto delle verifiche del DURC della ditta Ambiente & Sicurezza srl - prot. INAIL 31542335 del 

20/02/2022 con scadenza validità al 20/06/2022; 

 VISTA la fattura n. 14/PA del 15/03/2022, della ditta Ambiente & Sicurezza srl, dell’importo di 

Euro 610,00, IVA compresa, relativa al servizio di analisi merceologica della frazione umida; 

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 6 del 21/02/2022; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta Ambiente & Sicurezza srl, con sede in Messina, via Nuova 

Panoramica dello Stretto, 965 – P.IVA: 02472580790, relativamente al servizio di analisi 

merceologica della frazione umida, la somma netta di €. 500,00, in totale €. 610,00, IVA compresa, 

a saldo della fattura n. 14/PA del 15/03/2022, mediante accredito come da fattura;   

2) La spesa di €. 610,00, è stata impegnata con determina dirigenziale  n° 250 del 27/10/2021 e risulta 

imputata al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 3 – Cap. n. 1582 – RR.PP. - <<Appalto Servizio 

raccolta rifiuti, ecc., in discarica di rsu e raccolta differenziata>> (Copertura parziale sulla 

Determina 250 del 27/10/2021); 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

L’Istruttore 

F.to Pietro RADICI  
Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  25.03.2022   al  09.04.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 25.03.2022 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


